Venit ubi praemissa omnia cessarent, itant res eſſer om-

etiam non praemissa omnia ceterant, itaq; res et omnia
integra juxta secundum inspectationem, adhuc tam
dicebant, etiam pro veritate, dictum forum esse incompe-
tente, atque omnimodo competentem eis in eadem
Romana Curia, in qua iudicium ut super praeventum erat;
licet enim apud feudis recepta fit propositio, feuda-
rium citari posse quamvis absentem in ipso feudo, atque
conveniri in ejusdem feudi foro, ex deducit per Ann. al-
legat. 74. num. 2. & singul. 153. Rovit. pragmat. 2. de
citat. n. 20. apud quos concordantes, milionibus id pre-
dictum in causis spectantibus ad ipsum feudum, ejusque cau-
sa, & occasione petractandis, ut advertit Anna et alia allegat. 74. ubi agit de alio Principe Romano Concessibili
Column Regni Federatiori, pariter in dicto Sacro Confo-
lito convento; & probatur ad evidentiam, quoniam ut pat-
ter ex allegatis, & aliis, feudista hujusmodi propositionem
deduxerunt a Beneficiatis, & a conclusione, que in ea
materia habetur, quod beneficiatus, quamvis diversi fori,
conveniri potest in loco Beneficii, quod tamen inteligitur
de causis spectantibus ad ipsum Beneficium, ejusque occasio-
ne, & sic merer realibus, fecus autem in actionibus perfe-
tionalibus, seu calius indifferens, ut quotidiana praxis
docet in Beneficiis, & Abbatis, qui in titulum, seu Com-
mendam possident per Cardinales, Prelatos, & Curiales.
Hæc autem actio erat fine dubio personalis, quamvis feuda-
ria, pro quo rū venditione inflabatur, essent hereditaria,
quoniam ob defectum Regii afferens, sine quo abque
dubio nulla hypotheca, nullum igitur in ipso feudo acquisi-

Responde, etiam cum sensu veritatis, dicte remissioni omnino locum esse debet, quamvis iudicium in Curia præventioni non effet, multo magis, ac indubitate, stan-
te preventione, unde propterea in responso desuper edito duas continuebam inflectiones, unam super legitima præ-
ventione in Curia, quam supponebatur ex parte actricis, ut potè semper abflebit apud secundum virum, omnino im-
pugnari, & alteram circumscripta etiam dicta preventio-
ne, quatenus adiuc res effet integra.

Quoad primum, posita legitima introductio*ne* iure
in Rota, refutabat*ab*solutum juris principium deduc-
tum ex vulgari texu in l. ubi accepimus, de iudicis cum
cord. apud Carleval. de iudicis tom. I. disp. 2. numer.
Omnes, quod ibi terminandum est iudicium, ubi ce-
fuit.

Pro legitima verò dicti judicij preventione, ac introductione, concurrebant duo eius requisita, primò felicitas competentia fori, & secundò citatio parti legitimè exequit, quorum utrumque verificabatur, cum enim Princeps Bernardinus esset Romanus, ibique domicilium habebat, ac etiam in Urbe obiisset tetrarchus, conditum esset testamentum, ad ita hereditatis, ac etiam ibi, & in Statu Ecclesiastico adefessus pente totus affis hereditarius, exceptis dictis feudi, forte neque vigeferimus partem dicti affis constitutentibus, indubitate erat competentia fori Curia Romana, non obstante, quod dicta actrix origine etiam Romana, se transfluisse ad domicilium Viri, ibique domiciliaria effecta est, quoniam quicquid dubitatum fuerit apud Aliud, decr. 267. & sequaces, rejecta ista opinione, magis communiter receptum est, intentante dictum reterendum, *l. diffamari*, quoniam us in ordine videatur actor, at tamen in substantia esse reum, proindeque trahere posse ad forum suum illum, qui se futurum ad eum exercitus effet, ut ex Cypacio, Ursilio, Mariana, & aliis late habeatur apud Cacheram, decr. 151. Musætacil, in præcis civili, part. 1, glof. resu. num. 13, ibique late rat. in addit. Tappi decr. 33. nomen finalis, 8

Atque ad hanc comprobanda ponderabam eadem, quæ seducta habentur in Massanen; affictus; seu recuperatio

sub sit. de jurisdictione, & foro competenti, ubi de iudicio introducto in Curia Romana contra Principem Ludovicium huic foro, tam ratione originis, quam domicili, subiectum, pro negotiis pertinentibus ad Statum Plumbini, quoniam Signatura iustitiae remitti causam ad partes, ex eo quod in ejus negotiis representatur omnino diversus homo, ad instar habentis in commendam, vel administracionem plures Episcopatus existentes sub diversis Provinciis, cum similibus, ubi particulariter actum est.

Clariss vero, ac extra omnem difficultatem (cessante etiam praeventione) dicabat hujusmodi causam ad istum forum remittendam esse, non solum ratione originis, & domicili rei converti, sed etiam quia in hoc foro aderat hereditas, ejusque caput, ac ferre totum corpus, unde propterea extra controversiam, in isto loco hares à legatis pro legatis quantitas convenientius erat, cum questiones interirent, quando defunctus erat unus fori, heres vero est alterius, & corpus hereditatis saltem pro majori parte bonorum in alio loco, ex deducit per Glos. & DD. in leg. quod legatur, ff. de iudicis, de quibus Peregrin. de fideicommissari. 53. numer. 1. Molina de primogenitura, lib. 2. cap. 13. num. 72. Salgad. in labyrinth. creditorum part. 1. cap. 4. num. 72. Tapia decr. 33. & habetur ex profecto particulariter actum in Montis ali. ibi Maceraten. fideicommissari, & in Arcleten. penitus sub dicto titulo de jurisdictione, & foro competenti, sed quando haec omnia uniuersit, quia nempe ejusdem fori finitaires, & defunctus, ac etiam bona hereditaria pro majori parte, tunc videtur causa extra omnem controversiam.

Omnis dubitandi occasio in hac facti specie cestare quoque videbatur, ratione causa universalis, ob quam forum magis competens omnes ad eum trahit, ex plen. collectis per Salgad. in labyrinth. part. 1. cap. 4. & seqq. & omnes, quia videatur iuris principium theorice, & practice abolutum; cum enim tertiafex quipollit facit legata, atque haereditatis minus idonea supponeretur, illud presertim feitor. 300. mil. filio secundogenito, cuius est heres alter moderatus Cardinalis Sabellus nepos, utique pro dignoscendo, an vires hereditariae supponerent, & an subsisterent, antiqua fideicommissaria a se haereditarii diminuita, & quomodo in casu insufficiente locus esset inter legatos diminutioni, seu contributo, aedundus est hi foris, qui est testificis, & haereditis bonorum pro majori parte, ac etiam legatoriarum, dum ipsa quoque actrix era eidem foro subiecta ratione originis.

Accedebat etiam altera circumstantia particularis, resalans ab interpretatione renunciationis, quam eadem actio occasione dotationis fecit, ut supra, Bernardino fratri; ubi enim causa est aliquipotest dubius, & interpretatione dignus, renunciatio vero est ob causam correpectivam, tunc pro magna benigna interpretatione, favore remunctorum, vel repectiva renunciacioni facienda, satis attendit correpectivitas, & an dos data sit ultra obligacionem donati incumbenter, ita ut dicat valere eam dationem, seu excessum eius praeventivum premium future specie renunciationis, juxta ea, quae habentur in Sabinen. & in aliis pluribus in sua materia sub tit. de renunciatione, hoc autem nonnisi in hoc foro dignipotest, ruris ratione quantitatis patrimonii, tum etiam ratione qualitatis perfonarum, & confuetudinis, tam generalis Civitatis, quam particularis familiae, ex quibus dotis congruas regulanda est, ex iis, quae frequenter habentur in sua materia sub tit. de dote, presentum in Romana de Caffarelli, & sic multa concurrebant urgentia motiva, etiam singulariter considerata, multo magis eins infinitus.

S U M M A R I U M .

1. *Citatione Feudatarii in feudo, vel beneficiari in beneficio.*
2. *De duplice declaratione hujus assumpsi.*
3. *Quando Feudatarius debet conveniri in loco feudi, & non possit conveniri in loco domicili.*
4. *Quod prolegato non detur hypotheca super feudo.*

ANNOTAT. AD DISC. XXXIX.

Ultraea, qua in hoc discursu habentur de citatione facienda feudatario in ipso feudo plura colligunt Adden. ad Capyc. Latr. decr. 82. num. 4. & Baron. de citat. quaf. 12. n. 110. Atque ad instar habemus in beneficiario, quibene citatur in loco beneficii, ex relatis per Baron. ad quaf. 12. n. 106. & seqq. & in Addit. ad eandem quaf. num. 11. Vermigli. conf. 406. num. 2. & habetur utroque sub tit. de ju-

dic. discr. 9. num. 18. & seqq. ac etiam sub tit. de beneficio, discr. 77. super citatione beneficiari, occasione procedendi ad privationem, aliasque prænas ob non residentiam.

Dupliciter autem temperanda videtur ita proposito. Primo nempe, circa illas citationes, quae percutiunt postrem, vel grave præjudicium ipsius feudatarii, vel respectivæ beneficiari, qui citandus est, quamvis id sit occasione feudi, vel beneficii, puta in beneficioribus, ad effectum procedendi ad privationem ob non residentiam, vel ob aliud delictum; & in feudatibus, ad effectum procedendi ad declaracionem incuriosi adiudicatis, ob non præstitum servitum personale, vel reali, vel ob feloniam, five ob aliis cauam; ut scilicet procedat, quando incertum sit, ubinam illa reprobatur, vel si habeatur notitia, atraente sit in loco, ad quem non patet, facilis, & tuus accessus, cum tunc sufficiat illum citare in feudo, vel in beneficio respectivo; secus autem, ubi habeatur notitia loci, in quo sit, alterius, & corpus hereditatis saltem pro majori parte bonorum in alio loco, ex deducit per Glos. & DD. in leg. quod legatur, ff. de iudicis, de quibus Peregrin. de fideicommissari. 53. numer. 1. Molina de primogenitura, lib. 2. cap. 13. num. 72. Salgad. in labyrinth. creditorum part. 1. cap. 4. num. 72. Tapia decr. 33. & habetur ex profecto particulariter actum in Montis ali. ibi Maceraten. fideicommissari, & in Arcleten. penitus sub dicto titulo de jurisdictione, & foro competenti, sed quando haec omnia uniuersit, quia nempe ejusdem fori finitaires, & defunctus, ac etiam bona hereditaria pro majori parte, tunc videtur causa extra omnem controversiam.

Quoniam dubitandi occasio in hac facti specie cestare quoque videbatur, ratione causa universalis, ob quam forum magis competens omnes ad eum trahit, ex plen. collectis per Salgad. in labyrinth. part. 1. cap. 4. & seqq. & omnes, quia videatur iuris principium theorice, & practice abolutum; cum enim tertiafex quipollit facit legata, atque haereditatis minus idonea supponeretur, illud presertim feitor. 300. mil. filio secundogenito, cuius est heres alter moderatus Cardinalis Sabellus nepos, utique pro dignoscendo, an vires hereditariae supponerent, & an subsisterent, antiqua fideicommissaria a se haereditarii diminuita, & quomodo in casu insufficiente locus esset inter legatos diminutioni, seu contributo, aedundus est hi foris, qui est testificis, & haereditis bonorum pro majori parte, ac etiam legatoriarum, dum ipsa quoque actrix era eidem foro subiecta ratione originis.

Converso feudatario, qui existat in diverso loco, aliquando dicere potest, se non posse, nec debere citari, & conveniri in loco, in quo reperitur, sed quod debet citari, & conveniri in feudo, sive in eo principatu, in quo feudum exigit, quoties non agatur de obligacione meret, ac principali per sonali, & de negotiis concernientibus aliquod feendum, vel illud patrimonium, ob reduplicationem per sonarum, quodcumque non obstante identitate persona materialis, tot finguntur per sonae diverse, quod sunt feuda, vel sunt patrimonia, ex iis, quae habentur sub tit. de jurid. discr. 90. ac etiam sub tit. de judic. discr. 3.

Reliqua vero, quæ in hoc discrus continetur, percutiunt materialia competens fori, de qua agitur sub tit. de jurid. discr. & for. compet. ac etiam d. discr. 3. de judic.

Et quod pro legato non detur hypotheca super feudo, ut in presenti discrus, Reverter. decr. 366. n. 3.

C U S T I N A P R A T E N S I J U R I S P A S C E N D I P R O A R C H I E P I S C O P O , C U M

COMMUNITATE, ET HOMINIBUS OPPIDI
TERRÆ NOVÆ.

*Causa disputatus in S. Congregatione Immunitatis,
& resolutus ut infra.*

An & quando Castra, vel alia bona concessa per Regem Ecclesie, censeantur concessa in feudo, vel in allodium ad effectum competentie fori in causis, qua occasione ejusdem rei concessa tractanda sint.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*
2. *Clerici, & Ecclesie subjacenti Principi laico ratione feudi.*

3. An Episcopus procedat ad Censuras in causis propriis.

4. Castra, & loca jurisdictionalia in Regno presumuntur feudalia.

5. Fallit in Ecclesia, zones quam presumuntur allodialia.

6. De pluribus ignis, & circumstantiis excludentibus feudalitatem.

7. Non potest quis esse Dominus, & Feudatarius, & feuda reverba ad dominum definunt esse feuda, & immunitate possunt naturam in nova concessione.

8. Decisio controversie.

D I S C . XXXIV.

Cum Ecclesia Metropolitana Cusentina, ex antiquis concessionibus Principum Normandorum, antequam forte Regnum nomen in illis regionibus introducerent, sive primaverorum Regum, quando adhuc probabilitus feudorum usus non erat introducendum, possiderat Oppidum, seu Castrum S. Lucidi, intrâ ejus Diocesim, sicut, in allodium Rex autem Alphonsum Secundum illud cuperet in pleno dominio, idcirco de anno 1494. cum Beneplacito Apostolico in forma, *Si in evidenter permutatum fuit cum quibusdam tenitis in Diocesio Rosian. ibi Curi nuncupatis, quarum una est in Territorio Oppidi Terra novae, in Regem obveniens ex publicatione bonorum Principis Bischiian, qui tenente data fuerunt pleno iure, ac franchis, & libera ab omni onere, & servitute; & quamvis Cives, & incolae Oppidi prædicti præterentur in dicta tenuta habere ius pacendi, nihilominus Archiepiscopi pro tempore se conservarent in pleno dominio, & libertate, competenter de dictorum Oppidanorum attentata, vel cum Regis provisionibus juxta regulam texti, in cap. 1. Clericus Laius, de foro competenti, vel cum proprio gladio spirituali censuraram, juxta ea, quae in causa consimilis controversie habentur in Cotronei censuratum sub titulo de jurisdictione, & foro competenti, ubi etiam iuscause mentione habentur; cum autem moderno tempore Oppidanum prædicti aliquis potioribus brachis operi habentes, de facto, expulsi, vel turbatis colonis, & pastoribus, animalia in dictam tenutam immiscent, hinc Archiepiscopum servandas declaravit per publicos cedulones incutios in Censuram contentas in Sacris Canonibus, & Bulla Cœna contra occupantes, & perturbatores bonorum Ecclesie, atque post variis casis re delata ad S. Congregationem immunitatis, duo præterebant per dictos Oppidianos, primum declarari invalidas dictas Censuras ex duplice defectu jurisdictionis, quia scilicet in causa proprieta, & cum non subditus, dum tan per sona, quam bona erant extra Diocesim, juxta firmata in Cotronei Censuram 4. Martii 1667. coram Capitanea. Et secundum, quia cum ageretur de feudi ex Ecclesiæ ex feudali concessione Regis possedit, causa remittenda erat ad ipsum Regiem velique Magistratus, & Tribunal, in quibus eam quoque pendere supponeretur ab aliquo Ecclesiastica jurisdictionis, vel immunitatis perturbatione, dum in causa feudi, ipsumque feudum concernientibus, etiam Clerici, & Ecclesie subjacenti foro Registrantum Domini, & juxta textus clarus in cap. ex transmissa, & in cap. sequenti, de foro competenti, & et propriei apud feudatarios, ac etiam Ecclesiastica theorice, & practice rece-*

pti, super primo objecto scribens pro Archiepiscopo deducat eadem, quæ habentur deducita in eadem Cotronei, sub titulo de jurisdictione, & foro competenti, ac etiam quia in presenti causa cestabat difficultates in predicta alia, cedentes, ex duplice circumstantia, primo scilicet quia preventivæ Archiepiscopi timens eum, per literas Apostolicas in forma brevis obtinuerat ab Alexandro VII. facultatem procedendi ad Censuras, aliquis juris remedie contrâ hujusmodi perturbatores, quamvis isti, & bona essent extra propriam Diocesim, & secundum quia, ut patet ex eadem prima decisione Cotronei, & secundum quia, ut patet ex eadem prima decisione Cotronei, & clarissima secunda, quæ discursus potius nomen meretur, edita sub die 16. Novembris ejusdem anni, illa Baro, aliquis facultares depostruerat exactas pecunias, ac etiam per promptos ostenderet caverre de parendo Ecclesiæ, & Rota mandatis, quod præferente abstinentem a futurs molestis, & perturbationibus, donec causa decidere, quoque uitrum in presenti cestabat, ut de hac eadem causa haberet in dicta Cotronei.

Et quia replicaretur de antiqua hujusmodi bonorum, & natura, quod scilicet possiderentur in feudum per Principem Bischiian, ob cuius imputationem de criminis leste Majestatis publicata fuissent, ac per Regem possiderentur, nihilominus istud erat leve argumentum, quoniam ut alii hoc eod. iur. habent, non potest quis esse Rex, & Baro, seu Dominus, & Feudatarius, quoniam esset dare servitum in re propria, ac offici servus sui ipsius; ideoque facta de cœlo devolutioni feudorum, vel ob linea finitam, vel ob feloniam, aut aliam cauam, feudum extinguiri dicitur, atque, co-reducere ad suam primavam unitatem,

Et tamen quando agitur de concessione facta Ecclesie, etiam in Regno predicto, non obstante dicta contraria regula cum privatis, recepta est dicta regula juris communis pro alloidalitatem, quicquid sit de alto domino, & regibus, item in Confit. Regi subjiciari nomen in fine, ubi etiam Auct. Anna finali 7. Franch. decr. 131. in princ. lat. Apon. decr. 2. num. 19. vers. nonne sit, & per totum, & in lectura feudal. in prelatis. num. 72. Capyc. Latr. conf. 74. num. 106. apud quos ceteri.

Clariss vero, ac extra omnem dubitationem in hac facti specie ex pluribus ejus circumstantiis, primò quia non agebat de Cestis, & bonis jurisdictionalibus, cum Vassallis, sed de tenutis; & prædictis rusticis ad culturam, & pasca, licet enim non implicet in hujusmodi quoque bonis adesse qualitatam feudalem, quæ etiam in simplici præstatione pecuniaria adesse potest, ex deducit in Romana annua præstationis hoc eod. iur. nihilominus in dubio id fatis confert ad exclusionem feudi, & inclusionem alloidi, ut habeatur in Mantuanu feudi pariter hoc eit.

Secondum, quia hujusmodi bona subrogata fuerunt in locum dicti Castr. S. Lucidi, cum quo permutata sunt, quod Castrum in ipsa permutatione enunciatur ad Ecclesiæ pleno iure spectare, per quæ verba utique excluditur feudalitatis qualitas verè tunc nunquam impresa, cum illo possideretur per Ecclesiam ex concessione Roberti Guiccardi, & antequam Regium nomen introduceretur, & de tempore quo feudorum usus ibi ignoratus erat, dum omnia dominia ita divisa erant in plures Principatus liberi alloidi, id est quae intrat regula subrogatorum, &c.

Tertiù, quia in eadem permutatione Rex expressè promittit hujusmodi tenutas esse franchas, & liberas ab omni onere, & servitute, quod pariter in verbis expressè excludit feudalitatem importantem omnis, & servitutem; quartò, quia non repertur descriptio in quaternoribus Regis Cœnis, in qua dicta sunt omnia feuda recta, & in capite, quaternaria proinde nuncupata, unde propterea ea, quæ ibi non sunt descripta, dicuntur potius feuda plana, & de tabula, alloidalium iure censenda, ex deducit præterit in Mantuanu bonorum hoc pariter sit. Et quinto demum, quia pro feudi foliis adhuc, loco feudalis servitii subrogata, de cuius solitudine nunquam conatur; illud etiam ponderando, quod non agitur de gratuita concessione facta per Regem in forma investitura, sed de contractu meret correlative. In forma, *Si in eodem, tanquam à privato, unde propterea ex dictis omnibus insimul junctis, causi videatur omnino planus, potissimum quia non agebat de puncto jurisdictionis, & feudalitatis, ex deducit præterit in feudum, & Vassallis, ac appellaciones, & recursus ab Episcopis, vel Prelatis, Castra, & loca jurisdictionalia possidentibus ex Regia concessione, juxta questionem, de qua plene in Eucanaria jurisdictionis hoc eit. sed de puncto, an adesse illa vera, & propria feudalitas, ob quam unicæ Ecclesie, vel Clerici, in concernientibus ipsum feudum, subiacent foro Principis laici Domini directi, quia circumstantia cestante, indubitata est exemptio.*

Et quamvis replicaretur de antiqua hujusmodi bonorum, & natura, quod scilicet possiderentur in feudum per Principem Bischiian, ob cuius imputationem de criminis leste Majestatis publicata fuissent, ac per Regem possiderentur, nihilominus istud erat leve argumentum, quoniam ut alii hoc eod. iur. habent, non potest quis esse Rex, & Baro, seu Dominus, & Feudatarius, quoniam esset dare servitum in re propria, ac offici servus sui ipsius; ideoque facta de cœlo devolutioni feudorum, vel ob linea finitam, vel ob feloniam, aut aliam cauam, feudum extinguiri dicitur, atque, co-reducere ad suam primavam unitatem,

tum dicitur allodium, & ejusdem natura, adinflata aqua-
rum, que excentes à mari, diversa afflumunt naturas,
dum alia sulphurea, alia acida, alia primavera salitam
qualiter retinet & facit redentes ad mare, omnes
pariformiter efficiuntur salites, ac antiquam, & primavera
naturam afflumunt, neque implicat, potquam ad Regem re-
versant, immutare naturam, ac ea, que primit erant feuda-
lia, concedi in allodium, vel e converso, ea, que erant allo-
dalia, concedi in feudum, seu feudo addi & incorporari, ex
deductis per Rovit, conf. 101, lib. 2, cum similibus, & sic in-
specta etiam veritate, ita præterita feudalitas nullum habe-
bat probabile fundationem, aue talis in bina propria-
tate fuit sensus Sac. Congregationis, abique difficultate, que
solum habita fuit in primo puncto invaliditas Cenitaturum
ex defectu jurisdictionis contra non diecefanos, de quo in
dicta Coronet, sub tit. de juri dictione.

HYDRUNTINA BONORUM PRO CAPITULO ECCLESIAE CATHEDRALIS C U M MONASTERIO MONIALIUM SANCTISSIME TRINITATIS NEAPOLIS.

Causa pendit in Rota.

Bona possessa per particulares intra feudum, an, & quando censeantur feudalia, seu feudo reddititia, & quatenus sint talia, quales effectus exinde resulant, tam circa devolutionem in causa linea-
re finit, quam circa prohibitionem alienacionis.

S U M M A R I U M .

- 1 Facti series.
- 2 Ans. & quando Dominus directus ob factum causam devolu-
tionis capiit possessionem, & quis obtinere debet in
possessione.
- 3 De qua causa proprie agant Hoftien. & Canonise in cap.
num. 9. de jure juri.
- 4 Bona per particulares possessa in feudo, seu tenimento ali-
cuius, an premaneat feudalia, seu reddititia.
- 5 Feudum est universitas, sed disputationis an sit factus, vel
iuris.
- 6 De qualitate bonorum in territorio inclusive.
- 7 Participatio fructuum per quotam arguit dominium.
- 8 Jus Colonia, seu utilitas dominii an sit wan/misibile ad
quocunque.
- 9 Emphyteus Ecclesiastica in dubio censetur pro solis ha-
rebitus sanguinis.
- 10 Ad effectum devolutionis constare debet de investitura,
ejusque tenore.
- 11 Quandoem non docto de investitura, concessio cen-
satur refutata ad solos heredes sanguinis.

D I S C . XXXV.

A antiquo ex concessionibus, vel primaverorum Re-
gum, vel Principum ante Regis nominis introduc-
tionem in ea regione dominianum, Capitulum Ecclesie
Metropolitana Hydruntina, possidit in illius Civitatis,
vel Diocesis territorio quoddam feudum rusticum, seu
tenementum nuncupatum Sanctae Marie de Tullazzo, in-
tra cuius fines, iuxta usum regionis, plures particulares ex
evidem Capituli concessionibus possident ita prædicta vulgo
possessione nuncupata, sub obligatione respondendi eidem
Capitulo quartam partem fructuum, ac etiam quamdam
præstationem pecuniarium, non omnino uniformem, sed
juxta diversas conventiones, ex temporum, seu terrarum
qualitate, & situ foris regulari solitas; inter alios autem
particulares bona ibi possident, erant Marchiones Cori-
lianii de Montibus, quorum linea masculina defecit, super-
fite solim una feminina Moniali in monasterio Sanctissima
Trinitatis Neapolis, donec ista vixit, percepit de: prædi-
orum fructu, legata vero dicta Monialis morire, per quam
linea prædicta omnino modum extinctionem passa est, Capitu-
lum iuxta retroactam observantiam in similibus casibus, di-
ctorum bonorum possessionem accepit, & intentante Mo-
nasterio iudicio spoli coram Ordinario, proposito ab isto
tententia Capituli absolvitorum, à qua interposita appellatio-
ne, & commissa causa in Rota coram Cerro, ex parte ejus-
dem Monasterii obtinente sub scripsi dubium in codicem
iudiciorum, an scilicet illud effice reintegrandum, in cu-

jus disputatio habita sub die 27. Maii 1668, nulla desuper
capta resolutione, mandatum iusti videtur de bono jure, fu-
per quo princeps inter ego, & ceteri pro hac parte Capituli
qualiter retinet & facit redentes ad mare, omnes
pariformiter efficiuntur salites, ac antiquam, & primavera
naturam afflumunt, neque implicat, potquam ad Regem re-
versant, immutare naturam, ac ea, que primit erant feuda-
lia, concedi in allodium, vel e converso, ea, que erant allo-
dalia, concedi in feudum, seu feudo addi & incorporari, ex
deductis per Rovit, conf. 101, lib. 2, cum similibus, & sic in-
specta etiam veritate, ita præterita feudalitas nullum habe-
bat probabile fundationem, aue talis in bina propria-
tate fuit sensus Sac. Congregationis, abique difficultate, que
solum habita fuit in primo puncto invaliditas Cenitaturum
ex defectu jurisdictionis contra non diecefanos, de quo in
dicta Coronet, sub tit. de juri dictione.

Si quidem in huiusmodi controversiis in possessione ha-
bitum est, inter Dominum directum, & heredes Do-
minis utilis, quod Dominus directus non est Princeps
care valeat illam Ficalium propositionem, de qua in Fir-
mana feudi, & in Massanen, Castrorum, ac in aliis hoc tit.
quod Fiscus non litigat manibus vacuis, sed eis persona
privata, ut frequenter contingit in materia emphyteutica,
recepta distinctio efficitur, quod aut claram est Domini
directi bonorum jus, super factu devolutionis, &
posse eius propria autoritate per eum, captiuitatis domini
cum directo reintegrati submetitur, neque spoliatio di-
citur, aut præterita devolutio est aliquantus dubia: &
tunc in possessione ad favorem heredes Feudatarii, vel em-
phyteute respondendum est, donec in petitio causa de-
cidatur, utrachem decutitur in dicta Massanen. Castru-
m hoc tit. in his terminis feudalibus, & in terminis em-
phyteuticis colligunt Gregor. & Adden. decif. 103. Rota
decif. 359. num. 1. & seqq. part. 5. recent. in Auximana prædi-
coram Dunozetto decif. 92. post Salazet in labyrintho, in qua
præterita canonizata fuit potest Dominus directus, & in
Romana domorium 15. Decembri 1649. & 18. Februario
1650. coram Bichio, quarum secunda est decif. 17. par. 11.
recent. ubi pariter canonizata posse eius Dominus ratione bo-
ni iuris cum similibus.

In hac autem disputacione, quamvis non omnino matu-
rum, ad determinatum judicium efformari poterit, tum
ob adhuc non audiunt Rota judicium, tum etiam quia ex
parte Monasterii actoris principaliter instituta fuit in dicto
possessione, ejusque exterritorum iustificationes, duas effor-
mabam inspectiones, unam scilicet circa directum domini
Capituli, & an iustificaret illa bona, seu feudalia, &
foris membris, & excadentis feudi, alteram circa factum
causam devolutionis ob finitam lineam,stante quo non
constatbat de investitura, ejusque tevere per scripturam.

Quatenus pertinet ad primam, obserbamus traditionem
Hofstiensis, & aliorum in cap. num. 9. de jure, quam moder-
niores, confundendo unum causum cum altero, adhibent in
omnibus questionibus cadentibus super rei feudalitate, vel
alloidalitate, de quibus frequenter hoc tit. præterit magis
distincte in Clomacen. Vallium, vere, & propriè percutere
causum præteritis controverzier, ubi scilicet quodius feuda-
litatis est inter Feudatarium, seu Dominum, & possessorum
aliorum universitatis bonorum feudo equipollentis, & Vaf-
fallos, seu particulares in eodem feudo, tenemento, &
corpore universalis, prædia, & bona particularia possiden-
tes, an scilicet illa præsumantur feudalia, seu feudo redditia-
tia, ac de quibus excadentis, & pertinentiis, vel potius li-
bera, & alloidal, iolam iurisdictione, & iure territoriali
subiectioem habentia.

Et licet iuxta dictam traditionem regula assit alio-
dialitatibus ob presumptionem in dubio affertem liberta-
ti, & resistentem servitum, nihilominus, ut bene adver-
tit Afflict. in cap. 1. de controversia inter ms. C. &c.
num. 9. & seqq. numer. 19, qui pro merito in hoc individu-
alium puncto magister nuncipat potest, iupotius omnium
latius, & inclusi materialia tractans, quæstio potius fa-
cti, quā juris dicenda videatur, ex facti circumstantiis
decidenda, spectata scilicet natura omnium aliorum bo-
norūm intra idem feendum, seu universitate existen-
tium, si enim reliqua omnia sunt feudalia, seu feudo redditia-
tia, ita non confit, vel in universum, vel in faltem
in ea regione, seu contraria, alia adesse bona libera, vel
adesse rara, & in modica quantitate, tunc probata dic-
tur eadem qualitas in bonis, de quibus est controversia,
ut etiam repetit idem Afflict. decif. 267. ubi Adden. &
seqq. ceteri apud Meruch. conf. 181. nu. 98. & conferunt
dæda à simili in materia emphyteutica per Fulgin. de em-
phyteusi in prediis quæf. 8. num. 17.

Cum enim feudum dicatur universitas continens jus
universale complexum plurimum membrorum illud corpus
constituentium, Cancerar. in cap. Imperiale pag. 39. in ma-
gis. A. & B. & ceteri feudalia communiter, disputantes
folum questionem, an dicatur universitas facti, vel juri-
ris, ex collectis per Amicangel. quæf. fidel. 3. ubi questione
disputat ad partes; idcirco, si reliqua membra sunt
unius naturæ, non videtur in dubio dicendum, quod unum
membrum, de quo agitur, diversam naturam habere debeat,

nisi de huiusmodi immutatione constet, facta ab eo, qui id
faciendi habeat potestatem.

Ad quod fatus conferre obserbavam firmata in Clusina
6 apud Mantic. decif. 17. & 97. super uniformi natura coloni-
ca omnium bonorum in eo territorio existentium, donec de
libertate alicuius rei, tanquam de limitatione regula gene-
ralis in dubio non presumenda doceatur, ut in proposito
ejusdem territorii, de quo agitur apud Mantic. habetur
actum in Romana, seu Perusina bonorum hoc tit. tit.

Et idcirco cum in facto bene iustificaretur, omnia alla pra-
edia in hoc feudo existentia, per alias particulares possella, esse
feudo redditum, & obtineri ex Capitali Feudatarii con-
cessione, absque eo quod doceretur, in eadem bonorum
universitate alicuius libera, idcirco quod hinc pri-
mum punctum, probati scilicet dominii directi, videba-
mur esse in calu indubitate, potissimum vero, ac extra om-
nenm controversiam ex obserbatione contumientis bonorum
uniformi, ac in reliquis, quodscilicet ex eis, ultra quam-
dam præstariem pecuniarium, quo solum iuxta tempora-
rum, vel bonorum qualitatem, & situm supponatur dif-
formis, aderat uniformis participatio fructuum per quo-
tam, quod est claram signum domini, ac respectivè cu-
julam Coloniam in particularibus, ut advertitur apud
Mantic. d. decif. 17. & 97. quod etiam docet praxis aliquo-
rum Castrorum, & locorum Urbi adjacentium, quod lic-
tice dominus loci habet, nedium in iurisdictione, & iure
territoriali universum territorium, sed etiam in privato
dominio, unde proprie omnia bona, que per Incolas,
& Vaffallos, aliquoties particulares in eo territorio possiden-
t, non confito de libertate, censentur de illius directo
dominio, & redditum certa quota fructuum, ut effici-
t Cantum Montisporti, de quo in Tulculana bono-
rum vacuantium hoc tit. cum similibus, & in propo-
sitione hujus Provinciae Hydruntina habetur in Hydruntina
onorum (sub tit. de Regalibus, & sic quod hanc primam in-
spectionem, cum sensu etiam veritatis, dicebam causam vi-
dei planum.

Difficilis autem residebat in altero puncto, seu in se-
cunda inspectione, an scilicet huiusmodi bona, iure cu-
julam Colonia ut supra per particulares possessa, effent
2 transitoria ad quocunque extraneos heredes, vel potius
restricta, ad illos sanguinis, quibus defecit ad dominium
devolverentur; & in hoc difficultatem facere videbantur
firmata in dicta Clusina apud Mantic. super huiusmodi Co-
loniarum natura, seu qualitate, quodscilicet effent ad quoc-
unque transitoria, ut etiam habemus de confitibus bo-
norū Abbatie Farfen, iuxta deducta in Farfen. sub tit. de em-
phyteusi, atque, excepto casu Fisci successoris in bonis va-
cantibus, admittitur in d. Tusculana hoc tit. ita frequentio-
ri observantia docente.

Sæpe urgere videbatur conclusio in Rota, & Curia
recepia, de qua in Mediolan. & in Aquitana, ac in aliis

2 sub tit. de emphyteusi, quod scilicet quamvis emphyteutis
Ecclesiasticae de sui regulari natura censetur refracti ad
heredes sanguinis, ex deducit decif. 427. par. 9. & 209. par.
10. recent. & in aliis, nihilominus auctiōnē devolutionis
confare debet de investitura, ex qua dignoscatur de huius-
modi restrictione, quoniam licet talis soleat esse huiusmodi
bonorum natura, nihilominus datur etiam bona em-
phyteutica Ecclesiastica, seu alias de directo dominio Ec-
clesie ad quocunque heredes transitoria, qua sola con-
traria possibilis, iuxta receptum vulgare axiomam, sufficit
ad excludendam illam concludentem, & perfectam proba-
tionem, quæ incumbit domino agenti ad huiusmodi devo-
lutionem.

Vetus his non obstantibus, quamvis in unica disputa-
tione ut supra, non omnino maturum, & determinatum

3 judicium pro veritate efformare poterit, attamen fatus pro-
babile mihi videbatur bonum jus Capituli, ex eadem ra-
tione causa universalis, seu natura aliorum consimilium
bonorum, que pariformiter sub eadem Universitate exis-
tentia, responsiva sunt, cum ex retroacta obserbantia in

illis, quorum linea deferetur, ac etiam ex agnitione alio-
rum acti possidentum, & contra proprium interrelli lo-

quentium, confaret talis esse bonorum naturam, fatis
in idem conferente dicta presumptione, regulariter milita-
tante in bonis Ecclesiæ, ac etiam quia agitur de feudo,
cujus regularis natura est, ut non sit ad extraneos heredes

transmissibile, idcirco huiusmodi concessiones quamdam
subfendi speciem continent, camenid regulam habere de-
beant, ex propositione, de qua fatus frequenter in aliis hoc

13 ubi affirmatio opinio concedens jus protomis eos in fe-
duo hereditario recipienda esset, procedere in aliena-
tione voluntaria, & ex privata conventione, non au-
tem sub hasta, & auctoritate judiciali.

esse non debent, licet ista consideratio sola, & de per se non
videretur multi momenti, cum non verbarentur in feudo
recto, & proprio subiecto devolutionis per lineam finitam,

ut pote posse per manum mortuam, ac etiam quia incer-
tum erat, ac descriptum esset in Regiis quinterionibus,
& an solveret adoham, quibus circumstantiis cestaniibus,
cessat qualitas feudalis, potissimum vero penes Ecclesiæ, in
qua presumptio potius est pro alladio, ut habetur præsumtum
decedunt in Cusentina hoc tit. tit.

S U M M A R I U M .

1 De qualitate feudali, vel allodiali.

2 Quando procedi possit ad censuras contra non subdi-
csum.

3 Feudatarius Ecclesiasticus in causa feudi convenit co-
ram laico nono feudi.

4 An quis possit esse Rex, & Baro.

ANNOTAT. AD DISC. XXXIV.

& XXXV.

D E principali punto contento in his discursibus super
qualitate feudali, vel allodiali, habetur suprà in ann. 1
ad dico. 2. ubi videndum.

Et de contentis in itorū primo, circa facultatem pro-
ferendi censuras, etiam contraria subditos, pro defensione
bonorum, & iurium Ecclesiæ, habetur plenū actum tit.
de iuris dico. 47. & 48.

Et de competenti fori, quodque etiam Clericus, vel Ec-
clesia in illa, que concernant feudum, subjacea foro infu-
dant, quamvis facularis, habetur infra dico. 55. & in aliis.

Atque super pundo, an quis possit esse Rex, & Baro, &
quodque procedat, habetur infra dico. 61. & dico. 82. &
de regal. dico. 80. ac etiam tit. de primis dico. 29. & in aliis.